

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## Cinese International Group Holdings Limited

### 富盈環球集團控股有限公司

(於加拿大安大略省註冊成立及於開曼群島存續的有限公司)

(股份代號：1620)

### 年度業績公告

### 截至2023年12月31日止年度

富盈環球集團控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2023年12月31日止年度(「年度」)的經審核綜合年度業績，連同截至2022年12月31日止年度的比較數字。

#### 財務摘要

	截至12月31日止年度		
	2023年 百萬港元	2022年 百萬港元	增加／ (減少)
收益	103.5	45.8	126.0%
毛利	44.2	22.5	96.4%
毛利率(%)	42.7	49.2	(13.2%)
年度溢利／(虧損)	2.9	(13.8)	121.0%
每股基本及攤薄盈利／(虧損)(港仙)	0.2	(1.2)	116.7%
擬派每股末期股息(港仙)	—	—	—

## 綜合全面收益表

截至2023年12月31日止年度

	附註	截至12月31日止年度	
		2023年 千港元	2022年 千港元
收益	3	<b>103,510</b>	45,777
銷售成本	5	<b>(59,312)</b>	(23,250)
<b>毛利</b>		<b>44,198</b>	22,527
其他收入	4	<b>548</b>	1,634
其他(虧損)/收益淨額	4	<b>(1,402)</b>	2,477
撥回金融資產預期信貸虧損 (「預期信貸虧損」)撥備		<b>1,171</b>	3,962
銷售開支	5	<b>(2,959)</b>	(3,604)
行政開支	5	<b>(36,335)</b>	(41,234)
<b>經營溢利/(虧損)</b>		<b>5,221</b>	(14,238)
財務收入	6	<b>177</b>	6
財務成本	6	<b>(247)</b>	(291)
財務成本淨額		<b>(70)</b>	(285)
分佔合營企業虧損淨額		<b>—</b>	(352)
<b>除所得稅前溢利/(虧損)</b>		<b>5,151</b>	(14,875)
所得稅(開支)/抵免	7	<b>(2,234)</b>	1,073
<b>本公司擁有人應佔年內溢利/(虧損)</b>		<b>2,917</b>	(13,802)
<b>其他全面開支</b>			
其後可能重新分類至損益項目：			
—外幣換算差額		<b>1,306</b>	(3,125)
不會重新分類至損益項目：			
—按公平值計入其他全面收益的權益工具 公平值變動		<b>(1,757)</b>	220
<b>年內其他全面開支</b>		<b>(451)</b>	(2,905)
<b>本公司擁有人應佔年內全面收益/(開支)總額</b>		<b>2,466</b>	(16,707)
每股基本及攤薄盈利/(虧損)(港仙)	8	<b>0.2</b>	(1.2)

## 綜合財務狀況表

於2023年12月31日

	附註	於2023年 12月31日 千港元	於2022年 12月31日 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		602	1,380
無形資產		—	1
使用權資產		2,664	2,936
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)的 金融資產		1,498	—
按公平值計入其他全面收益 (「按公平值計入其他全面收益」)的金融資產		1,687	3,187
遞延所得稅資產		28,161	41,778
		<u>34,612</u>	<u>49,282</u>
<b>流動資產</b>			
貿易應收款項	10	32,706	2,158
預付款項、按金及其他應收款項		47,757	36,005
按公平值計入損益的金融資產		—	1,426
可收回所得稅		296	299
現金及現金等價物		26,433	43,780
		<u>107,192</u>	<u>83,668</u>
<b>總資產</b>		<u><b>141,804</b></u>	<u><b>132,950</b></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本	11(a)	120	120
股份溢價		88,248	88,248
其他儲備	11(b)	(41,256)	(41,256)
按公平值計入其他全面收益的金融資產儲備	11(c)	(1,500)	257
外匯儲備		6,698	5,392
法定儲備	11(d)	1,077	—
累計虧損		(3,105)	(4,945)
<b>權益總額</b>		<u><b>50,282</b></u>	<u><b>47,816</b></u>

		於 2023 年 12 月 31 日 千港元	於 2022 年 12 月 31 日 千港元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		1,765	2,379
來自政府的貸款		2,541	3,255
		<u>4,306</u>	<u>5,634</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	12	15,273	12
應計費用及其他應付款項		58,573	64,691
合約負債		87	95
租賃負債		2,058	1,719
來自政府的貸款		798	755
應付所得稅		427	12,228
應付直接控股公司的款項		10,000	—
		<u>87,216</u>	<u>79,500</u>
<b>總負債</b>		<u>91,522</u>	<u>85,134</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u>141,804</u>	<u>132,950</u>

## 綜合財務報表附註

### 1 一般資料

富盈環球集團控股有限公司(前稱加達控股有限公司)(「**本公司**」)於2017年8月18日在加拿大安大略省註冊成立，並自2017年10月20日起於開曼群島存續為獲豁免的有限責任公司。本公司的註冊地址為4th Floor, Harbour Place, 103 South Church Street, PO Box 10240, Grand Cayman, KY1-1002, Cayman Islands。

本公司為一家投資控股公司。本公司及其附屬公司(統稱「**本集團**」)，於加拿大及美國(「**美國**」)及中華人民共和國(「**中國**」)提供機票分銷、旅遊業務流程管理、旅遊產品及服務及其他業務流程管理(「**業務**」)。

本集團在國際航空運輸協會(「**國際航空運輸協會**」)、安大略省旅遊業議會(「**安大略省旅遊業議會**」)、魁北克省消費者保護辦公室(「**OPC**」)及加拿大英屬哥倫比亞省消費者保護協會頒發的執照下經營業務，其要求本集團遵守若干行業規例。

本公司是明日教育科技有限公司(一家在英屬處女群島(「**英屬處女群島**」)註冊成立的公司)的附屬公司。本公司董事認為最終控股公司是在英屬處女群島註冊成立的公司，即明日教育科技有限公司。

綜合財務報表以港元(「**港元**」)呈列，除另有說明者外，所有價值均湊整至最接近千位。

### 2 重要會計政策摘要

編製此等綜合財務報表採用的主要會計政策載於下文。除另有說明外，此等政策在所呈報的所有年度內已貫徹應用。

#### 編製基準

本集團的綜合財務報表乃根據由國際會計準則理事會(「**國際會計準則理事會**」)頒佈的國際財務報告準則(「**國際財務報告準則**」)及相關詮釋以及香港公司條例的披露規定編製而成。此外，財務報表包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「**上市規則**」)要求的適用披露。本集團的綜合財務報表經重估按公平值計入損益計量的金融資產以及按公平值計入其他全面收益計量的金融資產而修訂後，按照歷史成本法編製。

編製本集團的綜合財務報表符合國際財務報告準則使用若干關鍵會計估計的規定。這亦需要管理層在應用本集團會計政策過程中作出判斷。

**(i) 本集團採納的新會計政策**

於本年度，本集團已應用以下與本集團相關的會計政策。

**僱員福利**

本集團於中國營運的附屬公司的僱員須參與由地方市政府管理的中央退休金計劃。該等附屬公司須按相關法規規定的工資成本的若干百分比作出供款，惟須受若干上限規限。

**(ii) 本集團採納的新訂或經修訂準則**

多項新訂或經修訂準則適用於本報告期且本集團因採納下列準則須改變其會計政策及作出追溯調整：

國際會計準則(「國際會計準則」)第1號及 國際財務報告準則實務報告第2號 (修訂本)	會計政策披露
國際會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
國際會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項
國際會計準則第12號(修訂本)	國際稅制改革－支柱二示範規則
國際財務報告準則第17號(包括2020年 6月及2021年12月國際財務報告準則 第17號(修訂本))	保險合約

採納該等新訂或經修訂準則對本集團綜合財務報表並無任何重大影響。

**(iii) 香港會計師公會就於香港取消強積金－長服金對沖機制的會計影響的新指引的潛在影響**

於2022年6月，《2022年僱傭及退休計劃法例(抵銷安排)(修訂)條例》(「修訂條例」)制定。修訂條例廢除僱主根據強制性公積金(「強積金」)計劃的強制性公積金供款所產生的累計權益，以抵銷遣散費(「遣散費」)及長期服務金(「長服金」)(「取消安排」)。其後，香港特別行政區政府宣佈，取消安排將於2025年5月1日(「過渡日期」)生效。

下列主要變動將自過渡日期起生效：

- 僱主之強制性強積金供款的累算權益不得用於抵銷過渡日期後受僱期的長服金／遣散費。

- 過渡前之長服金／遣散費乃以緊接過渡日期前最後一個月的薪金計算，而非以終止僱傭日期之薪金計算。

由於抵銷僱主強積金供款產生的累算權益及其長服金義務之會計處理相當複雜以及有關取消安排的抵銷機制之會計處理屬重大，香港會計師公會於2023年7月發佈《香港取消強積金－長服金抵銷機制之會計影響》（「該指引」），就抵銷機制及取消安排之會計處理提供指引。香港會計師公會認為抵銷機制有兩種可接受之會計處理方法，即：

方法1： 根據香港會計準則第19.93(a)條（相當於國際會計準則第19.93(a)條），將預期將予抵銷的款額入賬為視作僱員對僱員長服金福利的供款

方法2： 將僱主強積金供款及抵銷機制作為長服金義務的供款機制處理

於截至2022年及2023年12月31日止年度，本集團預期根據強積金－長服金抵銷機制進行抵銷之前的長服金責任並不重大。該指引並無對本集團綜合財務報表造成重大影響。

**(iv) 尚未生效且未被本集團提早採納的新會計準則、修訂本及現有準則的詮釋**

以下為強制於2024年1月1日或之後開始的會計期間採納的新準則、修訂本及現有準則的詮釋。

		於以下日期或 之後開始的 會計期間生效
國際會計準則第1號(修訂本)	負債分類為流動或非流動	2024年1月1日
國際會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債	2024年1月1日
國際會計準則第7號及 國際財務報告準則第7號 (修訂本)	供應商融資安排	2024年1月1日
國際財務報告準則第16號 (修訂本)	售後租回的租賃負債	2024年1月1日
國際會計準則第21號(修訂本)	缺乏可兌換性	2025年1月1日
國際財務報告準則第10號及 國際會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業 之間的資產出售或注資	待釐定*

\* 該等修訂本預期將適用於在待定日期當日或之後開始的年度期間所發生的資產出售或注入資產。

已頒佈但尚未生效的新訂或經修訂準則應用於應用時不大可能對本集團的綜合業績及綜合財務狀況造成重大影響。

### 3 收益及分部資料

管理層根據主要經營決策者審核以作出策略決定的報告釐定經營分部。主要營運決策人已被確定為本公司執行董事。主要經營決策者定期監察及接收有關本集團於年內經營的四項業務表現的報告。因此，管理層確定四個報告經營分部，分別是(1)機票分銷；(2)旅遊業務流程管理；(3)旅遊產品及服務；及(4)其他業務流程管理。

四個分部的主要業務活動概述如下：

- 機票分銷：本集團代表航空公司銷售機票，以從航空公司得到差額收入及獎勵佣金。
- 旅遊業務流程管理：本集團主要為旅遊代理商提供若干行政及管理服務，以取得旅遊業務流程管理費用。
- 旅遊產品及服務：本集團從不同供應商組合不同旅遊產品為自家經營的旅行團。本集團亦會銷售其他旅遊產品及服務，旅客使用本集團提供的旅遊服務自行規劃旅程。
- 其他業務流程管理：本集團代表一家醫療公司提供若干翻譯及代理服務以換取業務流程管理費。

經營分部表現根據分部收益及分部經營結果計量評估。未分配行政費、撥回金融資產的預期信貸虧損撥備、其他收益淨額、其他虧損／收入、融資成本淨額、分佔合營企業虧損淨額及所得稅並不包括在分部業績內。由於分部資產或分部負債並非定期提供予本集團主要經營決策者，因此並無呈列該等分析。



	截至2023年12月31日止年度				總計 千港元
	機票分銷 千港元	旅遊業務 流程管理 千港元	旅遊產品 及服務 千港元	其他業務 流程管理 千港元	
外部客戶收益	22,134	21,123	60,253	—	103,510
收入確認的時間安排					
於某個時間點	22,134	21,123	197	—	43,454
隨時間推移	—	—	60,056	—	60,056
	<u>22,134</u>	<u>21,123</u>	<u>60,253</u>	<u>—</u>	<u>103,510</u>
分部業績	12,908	8,223	10,341	—	31,472
其他收入					548
其他虧損淨額					(1,402)
撥回金融資產預期信貸虧損撥備					1,171
行政開支					(26,568)
財務成本淨額					(70)
除所得稅前溢利					5,151
所得稅開支					(2,234)
年度溢利					<u>2,917</u>
其他分部項目：					
折舊及攤銷	35	95	—	—	130
資本性支出	7	18	—	—	25
使用權資產折舊	212	755	—	—	967

	截至2022年12月31日止年度				總計 千港元
	機票分銷 千港元	旅遊業務 流程管理 千港元	旅遊產品 及服務 千港元	其他業務 流程管理 千港元	
外部客戶收益	11,430	32,027	—	2,320	45,777
收入確認的時間安排					
於某個時間點	11,430	32,027	—	—	43,457
隨時間推移	—	—	—	2,320	2,320
	<u>11,430</u>	<u>32,027</u>	<u>—</u>	<u>2,320</u>	<u>45,777</u>
<b>分部業績</b>	3,046	6,786	—	266	10,098
其他收入					1,634
其他收益淨額					2,477
撥回金融資產預期信貸虧損撥備					3,962
行政開支					(32,409)
財務成本淨額					(285)
分佔合營企業虧損淨額					(352)
除所得稅前虧損					(14,875)
所得稅抵免					1,073
<b>年度虧損</b>					<u>(13,802)</u>
<b>其他分部項目：</b>					
折舊及攤銷	115	755	—	35	905
資本性支出	8	38	—	18	64
使用權資產折舊	170	773	—	38	981

以下為來自佔本集團總收益 10% 或以上的外部公司收益：

	截至 12 月 31 日止年度	
	2023 年 千港元	2022 年 千港元
公司 A- 旅遊業務流程管理分部	21,078	23,699
公司 B- 旅遊業務流程管理分部(附註)	不適用	6,797
公司 C- 旅遊產品及服務	10,470	不適用
公司 D - 旅遊產品及服務	10,109	不適用
	<u>103,127</u>	<u>30,496</u>

附註：該客戶於本財政年度並無貢獻本集團總收益 10% 或以上。

並無重大分部間收益。

本集團按地理位置(以本集團營運的地區或國家釐定)的收益分析如下：

	截至 12 月 31 日止年度	
	2023 年 千港元	2022 年 千港元
加拿大	39,756	45,267
美國	3,698	—
中國內地	60,056	510
	<u>103,510</u>	<u>45,777</u>

本集團按資產地理位置分析的資產賬面值分析如下：

	截至 12 月 31 日止年度	
	2023 年 千港元	2022 年 千港元
加拿大	72,336	95,015
美國	36,702	34,803
香港	4,805	3,111
中國內地	27,961	21
	<u>141,804</u>	<u>132,950</u>

於 2023 年 12 月 31 日，除遞延所得稅資產約 20,060,000 港元(2022 年：遞延所得稅資產約 18,123,000 港元)外，所有重大非流動資產均位於加拿大。

#### 4 其他收入及其他(虧損)/收益淨額

	截至12月31日止年度	
	2023年 千港元	2022年 千港元
其他收入		
補貼(附註)	—	72
提前終止租賃合約的補償收入	—	1,562
雜項收入	548	—
	<u>548</u>	<u>1,634</u>
其他(虧損)/收益淨額		
外匯收益/(虧損)	(1,437)	2,293
出售合營公司的收益	—	182
按公平值計入損益的金融資產的公平值變動	35	2
	<u>(1,402)</u>	<u>2,477</u>

附註：截至2022年12月31日止年度，指就香港特區政府推出的防疫抗疫基金項下保就業計劃(「保就業計劃」)的工資補貼收到的補助。於2022年12月31日，概無與該等補助有關的未滿足條件或或然情況。

#### 5 按性質劃分的開支

	截至12月31日止年度	
	2023年 千港元	2022年 千港元
旅行團成本	47,675	—
僱員福利開支(包括董事酬金)	31,726	46,326
辦公室、通訊及水電開支	2,780	3,279
使用權資產折舊	1,839	1,706
短期租賃開支	341	991
廣告及推廣	372	96
信用卡費	25	46
核數師酬金		
— 核數服務	1,575	1,500
— 非核數服務	582	816
物業、廠房及設備折舊	824	1,601
無形資產攤銷	1	428
法律及專業費用	2,915	2,537
服務費用	4,628	4,780
其他	3,323	3,982
	<u>98,606</u>	<u>68,088</u>
銷售成本、銷售及行政開支總額		

## 6 財務成本淨額

	截至12月31日止年度	
	2023年 千港元	2022年 千港元
財務收入		
— 利息收入	177	6
財務成本		
— 租賃負債的利息開支	(138)	(168)
— 來自政府的貸款的推算利息開支	(109)	(123)
	(247)	(291)
財務成本淨額	<u>(70)</u>	<u>(285)</u>

## 7 所得稅開支／(抵免)

截至2023年12月31日止年度，本集團各自的應課稅收入(如有)按加拿大企業所得稅26.5%(2022年：26.5%)的稅率撥備。截至2023年12月31日止年度，本集團各自的應課稅虧損按美國聯邦所得稅21%(2022年：21%)的稅率撥備及截至2023年12月31日止年度，美國州及城市稅已按估計應課稅溢利稅率14.95%(2022年：14.95%)計算。截至2023年12月31日的年度，中國企業所得稅按本集團各自應納稅所得額的25%(2022年：無)計提。

	截至12月31日止年度	
	2023年 千港元	2022年 千港元
即期所得稅		
— 加拿大企業所得稅	(12,321)	—
— 美國聯邦所得稅	11	—
— 美國州所得稅	3	—
— 中國企業所得稅	584	—
— 過往年度(超額撥備)／撥備不足	(10)	115
遞延所得稅	<u>13,967</u>	<u>(1,188)</u>
所得稅開支／(抵免)	<u>2,234</u>	<u>(1,073)</u>

## 8 每股盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)以本公司擁有人應佔虧損除以相關年度已發行普通股加權平均數目計算。

	截至12月31日止年度	
	2023年	2022年
本公司擁有人應佔溢利／(虧損)(千港元)	2,917	(13,802)
已發行普通股加權平均數目(千股)	<u>1,200,000</u>	<u>1,200,000</u>
每股基本及攤薄盈利／(虧損)(港仙)	<u>0.2</u>	<u>(1.2)</u>

每股攤薄盈利／(虧損)假設所有潛在攤薄普通股被轉換成普通股後，透過調整發行在外普通股的加權平均股數計算。潛在普通股僅於其轉換成普通股時降低每股盈利或提高每股虧損時具攤薄效力。截至2023年及2022年12月31日止年度，本集團概無潛在攤薄普通股。

## 9 股息

本公司董事不建議就截至2023年12月31日止年度派付任何末期股息(2022年：無)。

## 10 貿易應收款項

	於2023年 12月31日 千港元	於2022年 12月31日 千港元
應收獎勵佣金	4,981	1,831
減：預期信貸虧損撥備	(50)	(436)
	<u>4,931</u>	<u>1,395</u>
其他貿易應收款項	28,227	795
減：預期信貸虧損撥備	(452)	(32)
	<u>27,775</u>	<u>763</u>
	<u><b>32,706</b></u>	<u><b>2,158</b></u>

貿易應收款項主要指來自旅行產品及服務的貿易應收款項(2022年：業務流程管理收益應收款項)。客戶的付款期限通常為90天(2022年：30至90天)。

按發票日期劃分的貿易應收款項(扣除預期信貸虧損撥備)賬齡分析如下：

	於2023年 12月31日 千港元	於2022年 12月31日 千港元
0至60日	16,079	1,096
超過60日	16,627	1,062
	<u>32,706</u>	<u>2,158</u>

於2023年12月31日，該等結餘指應收銷售旅行產品及服務的款項及應收航空公司的獎勵佣金(2022年：業務流程管理收益應收款項及應收航空公司的獎勵佣金)。根據過往經驗及客戶還款記錄，該等款項可收回。

該等貿易應收款項(扣除預期信貸虧損撥備)按逾期日劃分的賬齡分析如下：

	於12月31日	
	2023年 千港元	2022年 千港元
未逾期	28,070	2,158
1至90日	4,636	—
	<u>32,706</u>	<u>2,158</u>

貿易應收款項的賬面值與其於各報告日期的公平值相若，並以以下貨幣計值：

	於12月31日	
	2023年 千港元	2022年 千港元
加元(「加元」)	4,418	893
美元(「美元」)	513	1,265
人民幣(「人民幣」)	27,775	—
	<u>32,706</u>	<u>2,158</u>

最高信貸風險為貿易應收款項的賬面值，本集團並無持有任何應收款項作為抵押品或擔保。



## 11 股本及其他儲備

### (a) 股本

	普通股數目 (千股)	普通股面值 千港元
法定：		
每股面值0.0001港元的普通股		
於2022年1月1日以及2022年及2023年12月31日	<u>90,000,000</u>	<u>9,000</u>
已發行及繳足股款：		
於2022年1月1日以及2022年及2023年12月31日	<u>1,200,000</u>	<u>120</u>

### (b) 其他儲備

綜合財務狀況表呈列的其他儲備指於2011年9月1日發行予股東的10,000,000股A類可贖回優先股的面值與贖回值的差額。

本公司為進行重組而於2017年10月9日完成轉換可贖回優先股為普通股後，可贖回優先股的賬面值54,920,000港元計入其他儲備。

### (c) 按公平值計入其他全面收益的金融資產儲備

按公平值計入其他全面收益的金融資產儲備包括報告期末所持未上市股本投資的公平值累計變動淨額。

### (d) 法定儲備

法定儲備指中國附屬公司根據相關中國法律的規定將溢利撥入不可分派儲備基金賬目。

## 12 貿易應付款項

按發票日期劃分的貿易應付款項賬齡分析如下：

	於2023年 12月31日 千港元	於2022年 12月31日 千港元
0至30日	8,719	12
31至60日	6,554	—
	<u>15,273</u>	<u>12</u>

貿易應付款項按以下貨幣計值：

	於12月31日	
	2023年 千港元	2022年 千港元
人民幣	15,273	—
美元	—	12
	<u>15,273</u>	<u>12</u>

## 13 銀行信貸

於2023年12月31日，本集團以擔保函方式獲授銀行信貸分別14,766,000港元(2022年：14,394,000港元)，其中5,092,000港元(2022年：4,935,000港元)已動用及由來自加拿大國營企業(由加拿大政府全資擁有的企業)擔保。

於2023年及2022年12月31日，本集團遵守所有銀行契諾。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團作為一家在加拿大歷史悠久的機票批發商、旅遊業務流程管理供應商及旅遊產品及服務供應商，於1976年創立，並擁有逾40年的經營歷史。本集團的主要業務包括(i)代表訂約航空公司向旅遊代理及旅客分銷機票及直接出票的機票分銷；(ii)向旅遊代理提供中端及後勤支援服務的旅遊業務流程管理；(iii)為其客戶提供若干翻譯及代理服務的其他業務流程管理；及(iv)為旅遊代理及旅客設計、開發及銷售旅行團及其他旅遊產品及服務的旅遊產品及服務。

本集團2023年的表現繼續於COVID-19疫情緩解後穩定復甦。隨著全球旅遊業持續復甦，與2022年同期相比，本集團本年度錄得機票分銷服務的交易量上漲及收益增加。憑藉本集團作為旅遊服務供應商的知識及經驗，本集團於2023年成功擴展其業務至中華人民共和國(「中國」)粵港澳大灣區(「大灣區」)及產生收益。就此而言，本集團於2023年自其旅遊產品及服務分部確認收益約60.1百萬港元，主要與於大灣區提供由公司營運的文化旅遊有關。本集團亦充分利用作為旅行服務供應商的知識和經驗，探索新的商機，並於2024年初與位於中國海南的一間旅行康養服務供應商就潛在旅遊康養業務合作訂立無法律約束力諒解備忘錄。

本集團的總收益由截至2022年12月31日止年度的約45.8百萬港元增加約57.7百萬港元或約126.0%至本年度的約103.5百萬港元。該增加主要由於機票分銷分部及旅遊產品及服務分部產生的收益增加，詳情見下文討論。隨着收益增加，本集團的毛利由截至2022年12月31日止年度的約22.5百萬港元增加約21.7百萬港元或約96.4%至本年度的約44.2百萬港元。本集團的整體毛利率由截至2022年12月31日止年度的約49.2%減少約6.5個百分點至本年度的約42.7%，毛利率下降主要由於與本集團其他分部相比，毛利率相對較低的旅遊產品及服務分部的收益貢獻佔比增加(見下文進一步討論)。

## 機票分銷

COVID-19 疫情緩解後，與 2022 年相比，2023 年機票分銷業務分部改善顯著。分部收益由截至 2022 年 12 月 31 日止年度的約 11.4 百萬港元大幅增加約 93.9% 或約 10.7 百萬港元至本年度的約 22.1 百萬港元。有關增加主要由於全球旅遊業持續復甦，致使機票銷售交易量及機票銷售產生的銷售所得款項總額上升。作為加拿大國際航空運輸協會認可旅遊代理之一及美國 ARC 認可旅遊代理之一，本集團合資格代表國際航空運輸協會成員航空公司及 ARC 成員航空公司就所有提供的航班(出發地及目的地)取得票務權以出票及直接取得私有運價。截至 2023 年 12 月 31 日，本集團已擁有逾 150 家航空公司的票務權及與約 70 家航空公司(包括以加拿大、美國及中國為基地的頂尖航空公司)取得私有運價交易。

## 旅遊業務流程管理

本集團持續向其客戶提供一系列旅遊業務流程管理，包括機票交易處理、客戶聯絡、BSP/ARC 結算及對賬、軟件開發、旅遊執照、合規及其他行政事宜。旅遊業務流程管理分部收益由截至 2022 年 12 月 31 日止年度的約 32.0 百萬港元減少約 34.1% 或約 10.9 百萬港元至本年度的約 21.1 百萬港元。分部收益減少乃主要由於本集團與若干利潤率較低的客戶的業務合作減少，以提高營運效率及盈利能力所致。因此，本集團旅遊業務流程管理分部的毛利率由截至 2022 年 12 月 31 日止年度的約 48.0% 增加約 18.4 個百分點至本年度的約 66.4%。管理層將針對與其現有客戶具有類似特徵及市場定位的旅遊代理透過採取營銷措施，繼續擴大本集團的客戶基礎，同時優化本集團的客戶組合。

## 其他業務流程管理

本集團2021年下半年開始為一間加拿大醫療保健公司提供業務流程管理服務，以便其在加拿大的機場進行COVID-19檢測，本集團提供包括翻譯、客戶聯繫、軟件支援及其他行政服務在內的一系列業務流程管理服務。由於COVID-19疫情緩解後加拿大的國際旅客COVID-19檢測取消，本集團於年內不再提供有關業務流程管理服務，而其他業務流程管理分部產生的收益由截至2022年12月31日止年度的約2.3百萬港元減少至零。展望未來，管理層將繼續為其他業務流程管理分部探索新商機。

## 旅遊產品及服務

於COVID-19疫情緩解後，本集團於2023年第一季度恢復提供旅行團，因此，確認本年度來自旅遊產品及服務的收益。隨著本集團擴大其業務至大灣區，本集團於本年度確認分部收益約60.3百萬港元，主要與於大灣區提供公司自營文化旅遊有關。管理層將繼續透過獲取新客戶鞏固及擴大本集團於大灣區的業務。

## 股息

為留存更多現金以滿足本集團營運資金需求及為日後發展提供資金，董事會並不建議派付本年度末期股息(2022年：零)。董事會將於適當時候考慮根據本公司股息政策作出未來股息分派。

## 未來前景

航空旅行需求在2023年有一個非常良好的開端，這預示著行業將從COVID-19疫情中持續穩步復甦。全球航空公司、旅行及旅遊業將隨著穩定的旅行需求和航班數量的增加而顯著改善。不同國家的航空公司已增加目的地數量，而乘客需求及預訂持續上升。特別是，本集團已自2023年第一季度恢復提供旅行團。因此，本集團相信，整體旅遊業在改善當中，從而為本集團創造更多商機。

本集團將繼續鞏固於大灣區旅遊業的佔有率。本集團將繼續部署業務策略以維持其旅遊相關業務，並努力不時在旅遊諮詢、醫療、酒店及其他潛在服務行業發掘合適的商機，利用其知識及經驗以創造業務協同效應，提高盈利能力及潛力，並為本公司股東（「股東」）創造價值。

## 財務回顧

### 收益

下表載列於以下年度按業務分部劃分的收益的組成部分：

	截至 12 月 31 日止年度			
	2023 年		2022 年	
	千港元	%	千港元	%
機票分銷	22,134	21.4	11,430	25.0
旅遊業務流程管理	21,123	20.4	32,027	70.0
旅遊產品及服務	60,253	58.2	—	—
其他業務流程管理	—	—	2,320	5.0
合計	<u>103,510</u>	<u>100.0</u>	<u>45,777</u>	<u>100.0</u>

本集團的收益由截至 2022 年 12 月 31 日止年度的約 45.8 百萬港元增加約 57.7 百萬港元或約 126.0% 至本年度的約 103.5 百萬港元。該增加主要由於機票分銷分部及旅遊產品及服務分部產生的收益增加所致。

## 機票分銷

機票分銷分部的收益由截至2022年12月31日止年度的約11.4百萬港元增加約10.7百萬港元或約93.9%至本年度的約22.1百萬港元。該收益增加乃主要由於本集團主要經營區域的旅遊業強勁復甦，機票銷售交易量及機票銷售收益總額增加。

## 旅遊業務流程管理

來自旅遊業務流程管理分部的收益由截至2022年12月31日止年度的約32.0百萬港元減少約10.9百萬港元或約34.1%至本年度的約21.1百萬港元。收益減少乃主要由於本集團減少與利潤率較低的若干客戶的業務合作，以改善營運效率及盈利能力。

## 旅遊產品及服務

旅遊產品及服務分部於本年度的收益約為60.3百萬港元，此乃由於本集團已於2023年第一季隨COVID-19疫情緩解後恢復提供自營旅行團。截至2022年12月31日止年度，由於本集團因全球各地的COVID-19疫情爆發及旅遊限制而暫停提供外遊旅行團，故並無就旅遊產品及服務分部呈報分部收益。

## 其他業務流程管理

本年度並無錄得該分部之收益。於加拿大取消國際旅客COVID-19檢測規定後，本集團於本年度並無提供任何業務流程管理服務。截至2022年12月31日止年度，其他業務流程管理分部的收益約為2.3百萬港元。

## 毛利及毛利率

下表載列按業務分部劃分的毛利及毛利率的組成部分：

	截至12月31日止年度			
	2023年		2022年	
	毛利	毛利率	毛利	毛利率
	千港元	%	千港元	%
機票分銷	17,586	79.5	6,742	59.0
旅遊業務流程管理	14,034	66.4	15,366	48.0
旅遊產品及服務	12,578	20.9	—	—
其他業務流程管理	—	—	419	18.1
合計	<u>44,198</u>	<u>42.7</u>	<u>22,527</u>	<u>49.2</u>

本集團的毛利由截至2022年12月31日止年度的約22.5百萬港元增加約21.7百萬港元或約96.4%至本年度的約44.2百萬港元，主要由於來自本集團機票分銷服務及旅遊產品及服務的收益增加，而機票分銷服務的毛利率增加。

本集團的整體毛利率由截至2022年12月31日止年度的約49.2%減少約6.5個百分點至本年度的約42.7%，此乃主要由於與其他分部相比，毛利率相對較低的旅遊產品及服務分部的收益貢獻佔比增加，乃由於本集團於該市場的較早期發展階段，於大灣區的公司自營文化旅遊成本相對較重所致。



## 機票分銷

機票分銷分部應佔毛利由截至2022年12月31日止年度的約6.7百萬港元增加約10.9百萬港元或約162.7%至本年度的約17.6百萬港元，乃由於本集團主要營運區域的旅遊業強勁復甦而導致的機票銷售交易量增加及銷售收益總額相應的增加。機票分銷分部的毛利率由截至2022年12月31日止年度的約59.0%大幅上升約20.5個百分點至本年度的約79.5%，乃由於於與相關航空公司協定的預定期間內出售了更多的機票，故達致較高的佣金率。

## 旅遊業務流程管理

旅遊業務流程管理分部應佔毛利由截至2022年12月31日止年度的約15.4百萬港元減少約1.4百萬港元或約9.1%至本年度的約14.0百萬港元，乃旅遊業務流程管理分部收益減少。旅遊業務流程管理分部的毛利率由截至2022年12月31日止年度的約48.0%增加約18.4個百分點至本年度的約66.4%，此乃主要由於本集團減少與利潤率較低的若干客戶的業務合作，以改善營運效率及盈利能力。

## 旅遊產品及服務

旅遊產品及服務分部於本年度應佔毛利約為12.6百萬港元，毛利率約20.9%，乃由於本集團於2023年第一季度隨著COVID-19疫情緩解而恢復提供旅行團。截至2022年12月31日止年度並無來自旅遊產品及服務分部的應佔毛利，此乃由於本集團因全球各地的COVID-19疫情爆發及旅遊限制暫停提供旅行團而並無確認分部收益。

## 其他業務流程管理

本年度並無其他業務流程管理分部應佔毛利，乃由於加拿大取消國際旅行者的COVID-19檢測規定，並無確認分部收益。其他業務流程管理分部應佔毛利於截至2022年12月31日止年度約為0.4百萬元，毛利率約為18.1%。

## 其他收入

其他收入由截至2022年12月31日止年度的約1.6百萬元減少約1.1百萬元或約68.8%至本年度的約0.5百萬元。該差額乃由於本集團關閉於2022年收到的有關提早終止租賃合約的一次性補償收入。

## 銷售開支

銷售開支由截至2022年12月31日止年度的約3.6百萬元減少約0.6百萬元或約16.7%至本年度的約3.0百萬元，其乃主要由於本集團關閉位於加拿大的零售分支機構所致。

## 行政開支

行政開支由截至2022年12月31日止年度的約41.2百萬元減少約4.9百萬元或約11.9%至本年度的約36.3百萬元，乃由於於2022年4月本集團於加拿大的辦公室搬遷後辦公室開支減少所致。

## 金融資產預期信貸虧損(「預期信貸虧損」)撥備撥回

金融資產預期信貸虧損撥備撥回由截至2022年12月31日止年度的約4.0百萬港元減少約2.8百萬港元或約70.0%至本年度的約1.2百萬港元。該減少主要是由於與截至2022年12月31日止年度相比，鑒於旅遊業持續復甦，本集團收益增加，因此本集團須計提額外預期信貸虧損撥備的債務人結餘總額於本年度有所增加。

## 年內溢利／(虧損)

本集團確認本年度溢利約2.9百萬港元，而截至2022年12月31日止年度的年度虧損約13.8百萬港元。有關轉變主要由於以下各項：

- 如上文「收益」分節所述，本集團的收益由截至2022年12月31日止年度約45.8百萬港元增加約57.7百萬港元或約126.0%至本年度約103.5百萬港元；

被以下項目所部分抵銷：

- 如上文「毛利及毛利率」分節所述，本集團整體毛利率由截至2022年12月31日止年度約49.2%減少至本年度約42.7%；及
- 如上文「金融資產預期信貸虧損撥備撥回」分節所述，金融資產預期信貸虧損撥備撥回由截至2022年12月31日止年度約4.0百萬港元減少約2.8百萬港元至本年度約1.2百萬港元。

## 財務資源、流動資金及資本架構

於本年度，本集團的主要資金來源包括其內部營運資金、上市所得款項淨額及本集團於加拿大的主要銀行提供的信貸融資。

於本年度的經營活動所用現金淨額為約24.8百萬港元，而截至2022年12月31日止年度的經營活動所用現金淨額為約11.2百萬港元。於本年度的投資活動所得現金淨額約為0.1百萬港元，而截至2022年12月31日止年度的投資活動所得現金淨額約為10.4百萬港元。本年度的融資活動所得現金淨額為約7.3百萬港元，而截至2022年12月31日止年度的融資活動所用現金淨額為約1.7百萬港元。

於2023年12月31日，本集團的現金及現金等價物為約26.4百萬港元，較截至2022年12月31日的約43.8百萬港元減少約39.7%。

本集團的資產負債比率基於總債務除以財政年度末的股東權益再乘以100%計算。截至2023年12月31日，本集團的資產負債比率為約6.6% (2022年：8.4%)。資產負債比率由截至2022年12月31日止年度的約8.4%下降約1.8個百分點至本年度的約6.6%。考慮到本集團目前的銀行結餘及現金，連同可得的信貸融資及預期的經營現金流，預計本公司應有足夠的財務資源來滿足其持續經營及發展需求。

## 流動資產淨值

於2023年12月31日，本集團的流動資產淨值為約20.0百萬港元，而於2022年12月31日的流動資產淨值為約4.2百萬港元。

## 借款

於2023年12月31日，本集團擁有來自加拿大政府根據創新推動地區經濟增長計劃授予的免息貸款約3.3百萬港元(2022年：4.0百萬港元)，該筆貸款以加元計值。董事預計有關借款將由本集團使用內部產生的資金償還。

## 庫務政策

本集團已就其庫務政策採納審慎的財務管理方法，因而在回顧期內一直維持穩健的流動資金狀況。本集團致力透過對其客戶的財務狀況進行持續的信貸評估與評核，降低信貸風險。為管理流動資金風險，董事會密切監察本集團的流動資金狀況，確保本集團的資產、負債及其他承擔的流動性結構可符合其不時的資金需求。

## 按公平值計入損益的金融資產

於2023年12月31日按公平值計入損益的流動金融資產約1.5百萬港元指由加拿大政府發行的政府債券，年息率為3.6%，到期為2025年2月15日(2022年：年息率為1.8%，到期日為2023年3月21日)。於2023年12月31日，加拿大政府發行的政府債券的賬面值為254,000加元(相當於約1,498,000港元)(2022年：248,000加元，相當於約1,426,000港元)。因此，本集團於2023年12月31日錄得按公平值計入損益的非流動金融資產約1.5百萬港元。

由於根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第14.07條，上述認購政府債券的最高適用百分比率均低於5.0%，故相關交易獲豁免遵守上市規則第14章項下的通知、發佈及股東批准規定。

## 應付直接控股公司款項

於2023年12月31日，本集團應付直接控股公司款項為10.0百萬港元，而於2022年12月31日為零。該應付直接控股公司款項為非貿易性質、免息、無抵押及須按要求且按正常商業條款或更優條款償還，並構成本集團根據上市規則第14A.90條獲得的全面豁免財務資助。

## 報告期後事項

於2024年初，本集團與位於中國海南的一間旅行康養服務供應商就潛在旅遊康養業務合作訂立無法律約束力諒解備忘錄。除上述者外，報告期間結束後並無重大事件對本集團截至本公告日期的經營及財務表現產生重大影響。

## 外匯風險

本集團的外幣風險主要來自以相關集團公司的功能貨幣以外貨幣計值的資產及負債結餘。本集團的政策要求管理層通過確保能以可接受的匯率獲得足夠美元，履行業務營運產生的付款責任，將本集團的外匯風險控制在可接受水平。截至2023年12月31日止年度錄得外匯虧損淨額約1.4百萬港元，而及截至2022年12月31日止年度錄得匯兌收益淨額約2.3百萬港元。

於本年度，本集團並無進行任何衍生工具交易，亦無訂立任何財務工具對沖所面對之外幣風險。

## 僱員及薪酬政策

於2023年12月31日，本集團合共有71名僱員，而截至2022年12月31日有70名僱員。本集團於本年度產生的總員工成本為約31.7百萬港元，而截至2022年12月31日止年度則為約46.3百萬港元。本集團將根據市場慣例及個別僱員的表現定期檢討其給予僱員的薪酬政策及福利。此外，本公司已於2018年5月7日採納一項購股權計劃以吸引及挽留具備經驗和能力的人士以及獎勵彼等所作貢獻。進一步詳情，請參閱下文「購股權計劃」分節。

## 重大收購、出售及主要投資

於本年度，除上文「於合營企業的權益」分節所述出售合營企業以外，本集團並無進行任何其他主要投資、重大收購及出售附屬公司、聯營公司或合營企業。

## 資產質押

於2023年12月31日，本集團擁有由加拿大政府發行的政府債券約1.5百萬港元(2022年：1.4百萬港元)。該債券由魁北克省消費者保護辦公室持有作為擔保質押，以獲取按旅行社法(魁北克省)所規定的經營許可證。該債券利率為每年3.6%，到期日為2025年2月15日(2022年：每年1.8%，到期日為2023年3月21日)。

## 或然負債

於2023年12月31日，本集團並無任何重大或然負債或擔保。

## 購股權計劃

本公司已於2018年5月7日採納一項購股權計劃(「購股權計劃」)。購股權計劃旨在刺激合資格參與者(包括可能向本集團作出貢獻的行政人員及主要僱員)，並使本集團吸引及挽留具備經驗及能力的個人，並就彼等的貢獻進行獎勵。自採納購股權計劃起及直至本公告日期，購股權並無根據購股權計劃授出、行使、失效或註銷。有關購股權計劃的詳情，請參閱本公司日期為2018年6月15日的招股章程(「招股章程」)。

## 重大投資及資本資產的未來計劃

除招股章程所披露外，本集團截至2023年12月31日並無重大投資及資本資產計劃。

## 上市所得款項用途

本公司股份於2018年6月28日在聯交所上市，本公司已收所得款項淨額為49.7百萬港元(扣除包銷佣金和所有相關上市開支)。

自上市日期起直至 2023 年 12 月 31 日所得款項淨額使用分析載列如下：

所得款項淨額用途	於		於 2023 年 12 月 31 日 尚未 動用金額 百萬港元	預期全部 動用結餘 的年份
	股份發售 所得 款項淨額 百萬港元	截至 2023 年 12 月 31 日的 實際 動用金額 百萬港元		
償還銀行借款	21.5	21.5	—	—
拓展機票分銷業務	13.4	1.0	12.4	2024 年
提升資訊科技基建	6.7	4.8	1.9	2024 年
拓展旅遊業務	6.9	6.9	—	—
流程管理業務				
廣告及推廣	1.2	1.2	—	—
	<u>49.7</u>	<u>35.4</u>	<u>14.3</u>	

於 2023 年 12 月 31 日，上市所得款項淨額已及將會按照與招股章程所披露者一致的方式使用。

### 股東週年大會

股東週年大會將於 2024 年 6 月 26 日舉行。召開股東週年大會的通告將按照上市規則所規定之方式於適當時候刊登並寄發予股東。



## 暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定有權出席股東週年大會並於會上投票的股東身份，本公司將於以下期間暫停辦理股份過戶登記手續：

交回股份過戶文件以作登記的最後時限 ..... 2024年6月20日(星期四)  
下午四時三十分

暫停辦理股東登記手續(包括首尾兩日) ..... 2024年6月21日(星期五)至  
2024年6月26日(星期三)

就上述而言，所有填妥的過戶文件連同相關股票最遲須於上述最後時限交回本公司的香港股份過戶登記分處寶德隆證券登記有限公司，地址為香港北角電氣道148號21樓2103B室，以作登記。

## 企業管治及其他資料

### 企業管治常規

由於本公司已採納上市規則附錄C1所載企業管治常規守則(「企業管治守則」)所載的所有適用守則條文，亦採用了企業管治守則所載的若干建議最佳常規。

董事會認為，本公司於本年度及直至本公告日期已全面遵守企業管治守則載列的所有適用守則條文(除第C.2.1條外)。

企業管治守則之守則條文第C.2.1條規定主席與行政總裁之職責應當分開，不應由同一人擔任。高頌妍女士為本公司董事會主席及行政總裁。董事會認為，由高女士兼任主席及行政總裁職務有利於確保本集團的領導貫徹一致，並可使本集團的戰略規劃更有效力及效率。董事會亦相信權力與權責之間的平衡不會受到影響，現有董事會組成足以確保。因此，董事認為於有關情況下偏離企業管治守則第C.2.1條守則條文為適當。

有關本公司企業管治常規的其他資料將載於本公司於本年度的年報內的企業管治報告。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已就其上市證券的董事交易採納上市規則附錄C3所載上市發行人的董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)以作為本公司的操守準則。本公司已向所有董事作出具體查詢，且所有董事已確認彼等於本年度及直至本公告日期已遵守標準守則及其操守準則。

## 審核委員會

於本公告日期，本公司審核委員會(「審核委員會」)由三名獨立非執行董事組成，即關嘉怡女士、方衛斌先生及孫燕華女士。關嘉怡女士擔任審核委員會主席。本集團於本年度的年度業績乃由審核委員會審核。審核委員會亦已審閱本集團採納的會計政策及慣例，並就風險管理及內部控制事宜與本公司高級管理層成員展開討論，其認為本年度的業績乃根據適用會計準則、規則及法規編製，並已妥善作出適當披露。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度及直至本公告日期，本公司及其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

## 香港立信德豪會計師事務所有限公司的工作範圍

本公司的外聘核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司(「香港立信德豪」)已將本集團本年度之業績之初步公告之數字與本集團本年度的經審核綜合財務報表內所載的金額核對一致。香港立信德豪就此所履行的工作並不構成按國際審計與鑒證準則理事會頒佈的國際審計準則、國際審閱聘用準則或國際核證聘用準則所進行的核證聘用，因此香港立信德豪並未對本公告發表任何核證。

## 刊發年度業績及年度報告

年度業績公告於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.cighl.com>)刊發。本公司於本年度的年報載有上市規則附錄D2規定的所有資料，將於適當時間寄發予股東及於上述網站可供閱覽。

承董事會命

**Cinese International Group Holdings Limited**

富盈環球集團控股有限公司

主席及執行董事

高頌妍博士

香港，2024年3月26日

於本公告日期，執行董事為劉學斌先生及高頌妍博士；非執行董事為劉杰鋒先生；而獨立非執行董事為方衛斌先生、孫燕華女士及關嘉怡女士。